— 1 —

鲁人社发〔2018〕24 号

山东省人力资源和社会保障厅关于修订印发
山东省劳动人事争议仲裁简易办案规则的通知

各市人力资源社会保障局:

现将新修订的《山东省劳动人事争议仲裁简易办案规则》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

山东省人力资源和社会保障厅

                            2018 年 6月 27 日

（此件主动公开）

（联系单位：调解仲裁管理处）

 — 2 —

山东省劳动人事争议仲裁简易办案规则

第一条  为贯彻落实合法、公正、及时、着重调解的原则，

简化劳动人事争议（以下简称争议）仲裁办案程序，提高办案效

率，根据《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》《劳动人事争议

仲裁办案规则》《劳动人事争议仲裁组织规则》和《山东省劳动人

事争议调解仲裁条例》，制定本规则。

第二条  争议案件有下列情形之一的，可以适用简易程序：

（一）标的额不超过本省上年度职工年平均工资的；

（二）权利义务明确、事实清楚的；

（三）双方当事人同意适用简易程序的；

（四）法律、法规、规章规定的其他情形。

适用简易程序的争议案件，应当自劳动人事争议仲裁委员会

（以下简称仲裁委员会）受理之日起三十日内结案。

第三条  争议案件有下列情形之一的，不得适用简易程序：

（一）被申请人下落不明；

（二）集体争议；

（三）履行集体合同争议；

（四）涉及国家利益、社会公共利益，或者有重大社会影响；

（五）仲裁委员会认为不宜适用简易程序；

（六）法律、法规、规章规定的其他情形。

 — 3 —

第四条  仲裁庭适用简易程序裁决案件过程中发现有本规

则第三条规定情形的，应当在裁决期限届满前转为普通程序，并

告知当事人。

案件转为普通程序处理的，裁决期限自受理申请之日起计

算。双方当事人已经确认的事实 ,可以不再进行举证、质证。

第五条  经双方当事人自愿选择，可以向调解组织提出调解

申请。当事人不愿调解、调解不成或者达成调解协议后不履行，

一方当事人向仲裁委员会申请仲裁的，仲裁委员会应当及时受理。

对符合本规则第二条第一款规定情形未经调解直接申请仲裁

的争议案件，仲裁委员会立案前可以向双方当事人发出调解建议

书，进行法律释明和仲裁风险提示。

第六条  对符合本规则第二条第一款规定情形的争议案件，

申请人申请仲裁应当提交书面仲裁申请。书写仲裁申请确有困难

的，可以口头申请，由仲裁委员会记入笔录，经申请人签名、盖

章或者捺印确认。

第七条  双方当事人同时到仲裁委员会请求按照简易程序处

理争议的，仲裁委员会可以当即立案审理。如有特殊情形，也可

以择期另行审理。

第八条  适用简易程序的争议案件可以由一名仲裁员独任审

理，并由记录人员负责记录。仲裁员不得自审自记。

    第九条  适用简易程序的争议案件，仲裁委员会应当在受理

之日起三日内，将申请书内容和适用简易程序处理的决定以电话、

 — 4 —

短信、传真、电子邮件等简便方式告知被申请人、证人，并通知

当事人调解的时间、地点。

第十条  经仲裁调解达成协议的，除申请人撤回仲裁申请

外，仲裁庭应当制作调解书，送达双方当事人。调解书送达前一

方当事人反悔的，仲裁庭应当及时作出裁决。

对发生法律效力的调解书，应当依照规定的期限履行。一方

当事人逾期不履行的，另一方当事人可以依法向人民法院申请执

行。

第十一条  经仲裁调解未能达成协议的，可以当即开庭审

理，当庭作出裁决或者择期另行裁决。

第十二条  适用简易程序的争议案件,经与被申请人协商同

意,仲裁庭可以缩短或者取消答辩期。

第十三条  适用简易程序的争议案件，仲裁庭可以采用本规

则第九条规定的简便方式送达仲裁文书 ,但送达调解书、裁决书

除外。

以简便方式送达的开庭通知,未经当事人确认或者没有其他

证据证明当事人已经收到的,仲裁庭不得按撤回仲裁申请处理或

者缺席裁决。

第十四条  适用简易程序的争议案件，仲裁庭可以根据案件

情况确定举证期限、开庭日期、审理程序、文书制作等事项,但是

应当保障当事人陈述意见的权利。

第十五条  适用简易程序处理的争议案件结案后，仲裁委员

 — 5 —

会应当按要求将案件材料立卷归档。

卷宗中应当具备以下材料：仲裁申请书或者口头申请笔录、

证据、庭审笔录或者调解笔录、裁决书或者调解书、送达回证等。

第十六条  依照简易程序和依照普通程序作出的生效调解

书、裁决书具有同等的法律效力。

第十七条  本规则未尽事宜，适用《中华人民共和国劳动争

议调解仲裁法》《劳动人事争议仲裁办案规则》《劳动人事争议仲

裁组织规则》和《山东省劳动人事争议调解仲裁条例》的有关规

定。

第十八条  本规则由山东省人力资源和社会保障厅负责解

释。本规则自发布之日起施行。2011 年 12 月 5 日山东省人力资

源和社会保障厅印发的《山东省劳动人事争议仲裁简易办案规则》

同时废止。

山东省人力资源和社会保障厅办公室        2018 年 6月 28 日印发

校核人：高进华